unanim idade dos presentes.

A u tóg ra fo  de Lei n° 42/23 

PROJETO DE LEI N°49/2023

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras 
providências”

A rt. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor 

de R$ 1.641.004,68 (um milhão, seiscentos equarenta e um mil, quatro reais e sessenta 

eo ito  centavos), nas seguintes dotações orçam entárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação

'
Funcional Programática

Código
Reduzido

Valor

6 5 300.0123 02.11.02-103020025.2.072000-3.3.50.39 9155 R$ 83.993,54
6 5 300.0123 02.11.02-103020025.2.073000-3.3.50.39 9156 R$ 453,65

[...]

6 5 300.0122 02.11.02-103020025.2.073000-3.3.50.39 9148 R$ 8.192,40
6 5 300.0122 02.11.02-103020025.2.074000.3.3.50.39 9149 R$ 29.881,40

Tota Excesso - Art. 43, § 1o, 11 - L .4.320/64 R$ 1.554.902,82

TO TAL R$ 1.641.004,68

§ 1o - O crédito aberto no A rtigo Io, no valor R$ 86.101,86 (oitenta e seis mil, cento 

e um reais e oitenta e sés centavos), correrá por conta de superávit financeiro de 

exercícios anteriores, conform e previsto no A rtigo 43, § I o, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no A rtigo I o, no valor R$ 1.554.902,82 (um milhão 

quinhentos e cinqüenta e quatro mil, novecentos e dois reais e oitenta e dois centavos), 

correrá por conta de excesso de arrecadação, conform e previsto no Artigo 43, § I o, II, da 

Lei Federal n° 4.320/64.

A rt. 2o A s alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 

2025, Lei de D iretrizes O rçam entárias e na Lei O rçam entária de 2023.

[...]

6 5 300.0122 02 11.02-103020025.2.073000-3.3.50.39 9148 R$ 8.192,40
6 5 300.0122 02 11.02-103020025.2.074000.3.3.50.39 9149 R$ 29.881,40

Tota Excesso - Art. 43, § 1 . 11 - L.4.320/64 RS 1.554.902,82

TOTAL R$ 1.641.004,68

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor R$ 86.101,86 (oitenta e seis mil, cento e um 

reais e oitenta e seis centavos), correrá por conta de superávit financeiro de exercícios anteriores, 

conform e previsto no Artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor R$ 1.554.902,82 (um m ilhão quinhentos e